—1——

广东电力交易中心有限责任公司文件

广东交易〔2026〕30 号

关于开展 2026 年春节期间填谷需求响应交易
的通知

有关经营主体：

为缓解新能源消纳压力，发挥需求侧资源填谷作用，按《广

东省市场化需求响应实施细则》（广东交易〔2025〕356号）等

文件有关要求，现组织开展 2026年春节期间填谷需求响应交易，

具体事项通知如下：

一、响应工作安排

根据广东电网调峰需求评估，2026年春节期间填谷需求响应

时间为 2026年 2月 15日至 2026年 2月 19日（腊月二十八至正

月初三），12:00—15:00，每日 3个小时。

二、交易品种

—2——

日前邀约填谷需求响应。

三、参与经营主体

在广东电力交易中心完成需求响应注册的电力用户和通过

能力测试认定的负荷类虚拟电厂。

四、交易时间安排

2026年春节期间填谷需求响应交易分两阶段开展，2026年 2

月 5日至 2026年 2 月 7 日，组织开展第一阶段填谷需求响应年

度交易。2026年 2月 12日至 2026年 2月 13日组织开展第二阶

段填谷需求响应调用交易。

具体安排如下：

（一） 填谷需求响应年度交易

2026年 2月 5日 10:00-2026年 2月 5日 11:00，广东电力交

易中心发布填谷需求响应年度交易邀约需求信息。

2026年 2月 5日 11:00-2026年 2月 7日 12:00，经营主体填

写申报信息。

2026年 2月 7日 12:00-2026年 2月 7日 17:00，广东电力交

易中心发布年度交易出清结果。

（二） 填谷需求响应调用交易

2026年 2月 12日 9:00-2026年 2月 12日 13:00，广东电力交

易中心原则上间隔 1 小时陆续发布 2026年 2月 15日至 19日填

谷需求响应调用交易邀约需求信息、经营主体预调用信息。原则

上经营主体在调用交易邀约需求信息、经营主体预调用信息发布

后开始确认调用信息，确认调用信息截止时间为 2026年 2月 13

—3——

日 14:00。

2026年 2月 13日 14:00-2026年 2月 13日 17:00，广东电力

交易中心发布最终调用出清结果。

五、结算时间安排

结合市场规则要求和工作衔接实际，本次春节期间填谷需求

响应结算时间安排如下：

2026年 2月 26日，省负管中心将本次共 5天全省填谷需求

响应执行认定结果推送至交易中心。

2026年 3月 2日，交易中心计算填谷需求响应费用，并向经

营主体披露响应期间日清算单。

2026年 3月 11日前，交易中心开展月度填谷需求响应费用

计算，向经营主体、电网企业出月度具结算依据。

六、注意事项

（一）虚拟电厂经营主体请登录广东电力市场交易系统（网

址：https://pm.gd.csg.cn/portal/），按虚拟电厂申报操作指引（附

件 1）在“【工作台】-【现货交易】-【需求响应】”页面中选

择相应交易窗口进行申报。虚拟电厂经营主体第一阶段容量申报

上、下限分别为：聚合资源近一年基线负荷最大值、最小调节容

量；第一阶段价格申报上、下限分别为：554元/MWh、297.6元

/MWh；第二阶段容量申报上、下限分别为：聚合资源近七天基

线负荷最大值、最小调节容量。

（二）自主申报电力用户经营主体请登录广东电力交易中

心零售小程序，按电力用户申报操作指引(附件 2)在“【普通版】

—4——

-【需求侧响应】”页面中选择相应交易窗口进行申报。自主申报

电力用户经营主体第一阶段容量申报上、下限分别为：电力用户

近一年基线负荷最大值、0.02MW；第一阶段价格申报上、下限

分别为：554元/MWh、297.6元/MWh；第二阶段容量申报上、下

限分别为：近七天基线负荷最大值、0.02MW。

（三）虚拟电厂经营主体、自主申报电力用户经营主体在第

一阶段(年度交易)可修改申报信息并重复提交，以截止时间前最

后一次提交信息为准。虚拟电厂经营主体、自主申报电力用户经

营主体在第二阶段(调用交易)只能提交一次,提交完成后无法修

改。

（四）交易过程中有问题请致电服务热线 4009303000。

特此通知。

附件：1．虚拟电厂经营主体申报操作指引（另附）

2．电力用户经营主体申报操作指引（另附）

3．广东省市场化需求响应实施细则（另附）

◎

广东电力交易中心有限责任公司

2026 年 2月 3日

抄送：国家能源局南方监管局、广东省能源局。

广东电力交易中心有限责任公司办公室 2026 年 2 月 3日印发

	一、响应工作安排
	二、交易品种
	三、参与经营主体
	四、交易时间安排
	（一） 填谷需求响应年度交易
	（二） 填谷需求响应调用交易

	五、结算时间安排
	六、注意事项
	                    ◎
	广东电力交易中心有限责任公司
	2026年2月3日

		http://www.eseals.cn
	2026-02-03T17:27:48+0800
	JYDJY22012/yaokaitai
	保护PDF文档安全